
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 quinta-feira, 23 de Julho de 2015 – 69 

Secretaria de Estado 
de Ciência, Tecnologia 

e Ensino Superior
Secretário: Miguel Corrêa da Silva Junior

Instituto de Geoinformação 
e Tecnologia
Diretor-Geral: Daniel Lisbeni Marra Fonseca

PORTARIA IGTEC Nº 10, de 21 de Julho de 2015
Institui a Comissão Especifica de Reavaliação do 
Material Permanente e de Consumo do IGTEC.

O Diretor Geral do Instituto de Geoinformação e Tecnologia – IGTEC, 
no uso de suas atribuições que lhe conferem o artigo 7o, inciso l, do 
Decreto Estadual No 46.492/2014, e considerando o Decreto Estadual 
n° 45.242/2009, que regulamenta a Gestão de Material no âmbito da 
Administração Pública, bem como as disposições da Resolução da 
SEPLAG nº 37/2010, que dispõe sobre a constituição e atribuições da 
Comissão Específica de Reavaliação e estabelecem os procedimen-
tos para a reavaliação, reaproveitamento, movimentação, alienação e 
outras formas de desfazimento de materiais permanentes e de consumo 
no âmbito da Administração Pública.
RESOLVE:
Art. 1º - Instituir a Comissão Específica de Reavaliação do Material 
Permanente e de Consumo do IGTEC, que passa a ser composta pelos 
seguintes membros abaixo relacionados:

NOME DO SERVIDOR  MASP
Bonsibel Fernandes Batista 1018735-9
José Otávio Nunes Roberto 1036323-2
Grazielle Campos Reis 1394957-3

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Belo Horizonte, 21 de julho de 2015.
 Daniel Lisbeni Marra Fonseca

Diretor Geral
22 723804 - 1

Universidade do Estado 
de Minas Gerais

Reitor: Dijon Moraes Júnior
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – UEMG
Atos assinados pelo Reitor em Exercício 
Profº Jose Eustáquio de Brito
ATO N.º 1778/2015 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, DESIGNA, nos termos do 
artigo 10, inciso II, § 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho 
de 1990, regulamentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 
1990, c/c a Lei 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para o cargo vago de 
Professor de Educação Superior, Nível I, Grau A, da Escola de Design, 
o (a) servidor (a) MARIANA MISK MOYSES, Masp nº 1034244-2, 
disciplina de Projeto de Graduação (Orientação), com a carga horá-
ria de 10 (dez) horas aula semanais, no período compreendido entre 
01/08/2015 a 31/12/2015.
ATO N.º 1777/2015 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, DESIGNA, nos termos 
do artigo 10, inciso II, § 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de 
julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outu-
bro de 1990, c/c a Lei 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para o cargo 
vago de Professor de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Escola 
de Design, o (a) servidor (a) MARCOS BREDER PINHEIRO, Masp 
nº 1292960-0, disciplina de Prática Projetual VI, com a carga horá-
ria de 20 (vinte) horas aula semanais, no período compreendido entre 
01/08/2015 a 31/12/2015.
ATO N.º 1776/2015 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, DESIGNA, nos termos 
do artigo 10, inciso II, § 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de 
julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outu-
bro de 1990, c/c a Lei 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para o cargo 
vago de Professor de Educação Superior, Nível I, Grau A, da Escola de 
Design, o (a) servidor (a) MÁRCIO MOREIRA LAMBERT, Masp nº 
1034014-9, disciplina de Estudos em Comunicação de Design, com a 
carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, no período compreen-
dido entre 01/08/2015 a 31/12/2015.
ATO N.º 1775/2015 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, DESIGNA, nos termos 
do artigo 10, inciso II, § 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de 
julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outu-
bro de 1990, c/c a Lei 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para o cargo 
vago de Professor de Educação Superior, Nível I, Grau A, da Escola de 
Design, o (a) servidor (a) MARA LÚCIA DE PAIVA GUERRA, Masp 
nº 1251944-3, disciplina de Materiais e Processos de Produção IV/ 
Estudos em Design de Gemas e Jóias, com a carga horária de 40 (qua-
renta) horas aula semanais, no período compreendido entre 01/08/2015 
a 31/12/2015.
ATO N.º 1774/2015 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, DESIGNA, nos termos do 
artigo 10, inciso II, § 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 
1990, regulamentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, 
c/c a Lei 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para o cargo vago de Profes-
sor de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Escola de Design, o (a) 
servidor (a) MAÍRA PAIVA PEREIRA, Masp nº 1205795-6, disciplina 
de Materiais e Processos de Produção IV/ Estudos em Design de Gemas 
e Jóias, com a carga horária de 40 (quarenta) horas aula semanais, no 
período compreendido entre 01/08/2015 a 31/12/2015.
ATO N.º 1773/2015 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, DESIGNA, nos termos 
do artigo 10, inciso II, § 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de 
julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outu-
bro de 1990, c/c a Lei 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para o cargo 
vago de Professor de Educação Superior, Nível I, Grau A, da Escola de 
Design, o (a) servidor (a) LUIZ HENRIQUE DE SENA NOLA, Masp 
nº 950062-0, disciplina de Materiais e Processos de Produção VI, com a 
carga horária de 27 (vinte e sete) horas aula semanais, no período com-
preendido entre 01/08/2015 a 31/12/2015.
ATO N.º 1772/2015 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, DESIGNA, nos termos 
do artigo 10, inciso II, § 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de 
julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outu-
bro de 1990, c/c a Lei 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para o cargo 
vago de Professor de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Escola 
de Design, o (a) servidor (a) LIA PALETTA BENATTI, Masp nº 
1384218-2, disciplina de Expressão Gráfica I e V, com a carga horária 
de 40 (quarenta) horas aula semanais, no período compreendido entre 
01/08/2015 a 31/12/2015.
ATO N.º 1771/2015 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, DESIGNA, nos termos 
do artigo 10, inciso II, § 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de 
julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outu-
bro de 1990, c/c a Lei 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para o cargo 
vago de Professor de Educação Superior, Nível I, Grau A, da Escola de 
Design, o (a) servidor (a) ISABELLE MALUF FERNANDES, Masp 
nº 1270907-7, disciplina de Estudos de Mercado I, com a carga horária 
de 16 (dezesseis) horas aula semanais, no período compreendido entre 
01/08/2015 a 31/12/2015.
ATO N.º 1770/2015 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, DESIGNA, nos termos do 
artigo 10, inciso II, § 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho 
de 1990, regulamentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 
1990, c/c a Lei 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para o cargo vago 
de Professor de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Escola de 
Design, o (a) servidor (a) IGOR GOULART TOSCANO RIOS, Masp 
nº 1169239-9, disciplina de Fatores Econômicos/ Estudo de Mercado II, 
com a carga horária de 16 (dezesseis) horas aula semanais, no período 
compreendido entre 01/08/2015 a 31/12/2015.

ATO N.º 1769/2015 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, DESIGNA, nos termos do 
artigo 10, inciso II, § 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho 
de 1990, regulamentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 
1990, c/c a Lei 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para o cargo vago de 
Professor de Educação Superior, Nível I, Grau A, da Escola de Design, 
o (a) servidor (a) IARA AGUIAR MOL, Masp nº 1246709-8, disciplina 
de Expressão Gráfica III, com a carga horária de 30 (trinta) horas aula 
semanais, no período compreendido entre 01/08/2015 a 31/12/2015.
ATO N.º 1768/2015 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, DESIGNA, nos termos do 
artigo 10, inciso II, § 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho 
de 1990, regulamentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 
1990, c/c a Lei 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para o cargo vago 
de Professor de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Escola de 
Design, o (a) servidor (a) HELOISA NAZARÉ DOS SANTOS, Masp 
nº 850374-0, disciplina de Materiais e Processos de Produção V, com a 
carga horária de 40 (quarenta) horas aula semanais, no período compre-
endido entre 01/08/2015 a 31/12/2015.
ATO N.º 1767/2015 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, DESIGNA, nos termos do 
artigo 10, inciso II, § 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho 
de 1990, regulamentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 
1990, c/c a Lei 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para o cargo vago de 
Professor de Educação Superior, Nível I, Grau A, da Escola de Design, 
o (a) servidor (a) FLÁVIA JACQUELINE MIRANDA FONSECA, 
Masp nº 1034112-1, disciplina de Prática Projetual III e V – C, com a 
carga horária de 27 (vinte e sete) horas aula semanais, no período com-
preendido entre 01/08/2015 a 31/12/2015.
ATO N.º 1766/2015 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, DESIGNA, nos termos do 
artigo 10, inciso II, § 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho 
de 1990, regulamentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 
1990, c/c a Lei 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para o cargo vago 
de Professor de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Escola de 
Design, o (a) servidor (a) FERNANDO CASANOVA RICALDONI, 
Masp nº 1202762-9, disciplina de Fatores Econômicos/ Estudos de 
Mercado, com a carga horária de 40 (quarenta) horas aula semanais, no 
período compreendido entre 01/08/2015 a 31/12/2015.
ATO N.º 1765/2015 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, DESIGNA, nos termos do 
artigo 10, inciso II, § 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho 
de 1990, regulamentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 
1990, c/c a Lei 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para o cargo vago de 
Professor de Educação Superior, Nível I, Grau A, da Escola de Design, 
o (a) servidor (a) FABÍOLA PINTO COELHO SOLHA DE CARVA-
LHO, Masp nº 1214918-3, disciplina de Propriedade Intelectual (Opta-
tiva), com a carga horária de 30 (trinta) horas aula semanais, no período 
compreendido entre 01/08/2015 a 31/12/2015.
ATO N.º 1764/2015 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, DESIGNA, nos termos do 
artigo 10, inciso II, § 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 
1990, regulamentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, 
c/c a Lei 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para o cargo vago de Profes-
sor de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Escola de Design, o (a) 
servidor (a) EDUARDO JOSÉ WILKE ALVES, Masp nº 1188881-5, 
disciplina de Fatores Econômicos/ Optativa: Gestão do Design e Com-
petitividade, com a carga horária de 40 (quarenta) horas aula semanais, 
no período compreendido entre 01/08/2015 a 31/12/2015.
ATO N.º 1763/2015 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, DESIGNA, nos termos 
do artigo 10, inciso II, § 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de 
julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outu-
bro de 1990, c/c a Lei 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para o cargo 
vago de Professor de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Escola 
de Design, o (a) servidor (a) DANIELLE STUART OLIVEIRA, Masp 
nº 1097055-6, disciplina de Prática Projetual I e III, com a carga horá-
ria de 20 (vinte) horas aula semanais, no período compreendido entre 
01/08/2015 a 31/12/2015.
ATO N.º 1762/2015 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, DESIGNA, nos termos do 
artigo 10, inciso II, § 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho 
de 1990, regulamentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 
1990, c/c a Lei 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para o cargo vago 
de Professor de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Escola de 
Design, o (a) servidor (a) CRISTINA ABIJAODE AMARAL, Masp 
nº 1034110-5, disciplina de Estudos em Teoria, Pesquisa e Cultura em 
Design, com a carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, no perí-
odo compreendido entre 01/08/2015 a 31/12/2015.
ATO N.º 1761/2015 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, DESIGNA, nos termos 
do artigo 10, inciso II, § 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de 
julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outu-
bro de 1990, c/c a Lei 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para o cargo 
vago de Professor de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Escola 
de Design, o (a) servidor (a) CLÁUDIA FÁTIMA CAMPOS, Masp nº 
1164499-4, disciplina de Prática Projetual V B, com a carga horária 
de 40 (quarenta) horas aula semanais, no período compreendido entre 
01/08/2015 a 31/12/2015.
ATO N.º 1760/2015 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, DESIGNA, nos termos do 
artigo 10, inciso II, § 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho 
de 1990, regulamentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 
1990, c/c a Lei 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para o cargo vago 
de Professor de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Escola de 
Design, o (a) servidor (a) CHARLES ANTÔNIO DE PAULA BICA-
LHO, Masp nº 1357794-5, disciplina de Materiais e Processos de Pro-
dução V/ Comunicação e Semiótica I, com a carga horária de 40 (qua-
renta) horas aula semanais, no período compreendido entre 01/08/2015 
a 31/12/2015.
ATO N.º 1759/2015 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, DESIGNA, nos termos do 
artigo 10, inciso II, § 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho 
de 1990, regulamentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 
1990, c/c a Lei 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para o cargo vago de 
Professor de Educação Superior, Nível I, Grau A, da Escola de Design, 
o (a) servidor (a) BRUNO DIAS BENTO, Masp nº 1343190-3, dis-
ciplina de Estudos em Design de Gemas e Jóias, com a carga horária 
de 40 (quarenta) horas aula semanais, no período compreendido entre 
01/08/2015 a 31/12/2015.
ATO N.º 1758/2015 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, DESIGNA, nos termos 
do artigo 10, inciso II, § 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de 
julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outu-
bro de 1990, c/c a Lei 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para o cargo 
vago de Professor de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Escola 
de Design, o (a) servidor (a) ARTUR CARON MOTTIN, Masp nº 
1270890-5, disciplina de Prática Projetual I/ Materiais e Processos de 
Produção II, com a carga horária de 40 (quarenta) horas aula semanais, 
no período compreendido entre 01/08/2015 a 31/12/2015. 
ATO N.º 1757/2015 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, DESIGNA, nos termos do 
artigo 10, inciso II, § 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho 
de 1990, regulamentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 
1990, c/c a Lei 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para o cargo vago de 
Professor de Educação Superior, Nível I, Grau A, da Escola de Design, 
o (a) servidor (a) ANTÔNIO AUGUSTO VIEIRA DE MELO MATOS, 
Masp nº 1081773-2, disciplina de Estudos em Design da Imagem, com 
a carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, no período compre-
endido entre 01/08/2015 a 31/12/2015.
ATO N.º 1756/2015 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, DESIGNA, nos termos do 
artigo 10, inciso II, § 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho 
de 1990, regulamentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 
1990, c/c a Lei 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para o cargo vago 
de Professor de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Escola de 
Design, o (a) servidor (a) ANDRÉ CARVALHO MOL SILVA, Masp nº 
1201990-7, disciplina de Metodologia Aplicada ao Projeto de Design 
II/ Expressão Gráfica III/ Optativa: Design de Embalagem/ Optativa: 
Economia Criativa e Design , com a carga horária de 40 (quarenta) 
horas aula semanais, no período compreendido entre 01/08/2015 a 
31/12/2015.
ATO N.º 1755/2015 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, DESIGNA, nos termos 
do artigo 10, inciso II, § 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de 
julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outu-
bro de 1990, c/c a Lei 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para o cargo 
vago de Professor de Educação Superior, Nível I, Grau A, da Escola 
de Design, o (a) servidor (a) SIMONE SOUZA DE OLIVEIRA, Masp 
nº 1305651-0, disciplina de Prática Projetual II, com a carga horária 

de 40 (quarenta) horas aula semanais, no período compreendido entre 
01/08/2015 a 31/12/2015.
ATO N.º 1820/2015 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, DESIGNA, nos termos 
do artigo 10, inciso II, § 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de 
julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outu-
bro de 1990, c/c a Lei 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para o cargo 
vago de Professor de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Escola 
de Design, o (a) servidor (a) KÁTIA REGINA BASTANI, Masp nº 
1217961-0, disciplina de Prática Projetual III B/ Metodologia Aplicada 
ao Projeto de Design II, com a carga horária de 40 (quarenta) horas aula 
semanais, no período compreendido entre 01/08/2015 a 31/12/2015.
ATO N.º 1819/2015O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, DESIGNA, nos termos 
do artigo 10, inciso II, § 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de 
julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outu-
bro de 1990, c/c a Lei 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para o cargo 
vago de Professor de Educação Superior, Nível I, Grau A, da Escola de 
Design, o (a) servidor (a) MICHEL CONCEIÇÃO DE SOUZA, Masp 
nº 1392187-9, disciplina de Tópicos da Computação I/ Introdução à 
Educação a Distância (Moodle) – Optativa/ Mobilidade Acadêmica – 
Optativa, com a carga horária de 40 (quarenta) horas aula semanais, no 
período compreendido entre 01/08/2015 a 31/12/2015.
ATO N.º 1818/2015 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, DESIGNA, nos termos do 
artigo 10, inciso II, § 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho 
de 1990, regulamentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 
1990, c/c a Lei 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para o cargo vago 
de Professor de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Escola de 
Design, o (a) servidor (a) WANNA CARVALHO FONTES, Masp nº 
1384227-3, disciplina de Prática Projetual I/ Psicologia, Percepção e 
Forma I, com a carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, no perí-
odo compreendido entre 01/08/2015 a 31/12/2015.
ATO N.º 1817/2015 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, DESIGNA, nos termos do 
artigo 10, inciso II, § 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho 
de 1990, regulamentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 
1990, c/c a Lei 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para o cargo vago de 
Professor de Educação Superior, Nível I, Grau A, da Escola de Design, 
o (a) servidor (a) YURI SIMOS DA SILVEIRA, Masp nº 1171383-1, 
disciplina de Psicologia, Percepção e Forma I e III, com a carga horária 
de 40 (quarenta) horas aula semanais, no período compreendido entre 
01/08/2015 a 31/12/2015.
ATO N.º 1816/2015 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, DESIGNA, nos termos 
do artigo 10, inciso II, § 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de 
julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outu-
bro de 1990, c/c a Lei 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para o cargo 
vago de Professor de Educação Superior, Nível I, Grau A, da Escola 
de Design, o (a) servidor (a) TELMA ISABEL VIEIRA MARTINS, 
Masp nº 0962273-9, disciplina de Tópicos Especiais/ Prática de Ensino 
VII/ Estudos em Práticas Pedagógicas, com a carga horária de 40 (qua-
renta) horas aula semanais, no período compreendido entre 01/08/2015 
a 31/12/2015.
ATO N.º 1815/2015O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, DESIGNA, nos termos do 
artigo 10, inciso II, § 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho 
de 1990, regulamentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 
1990, c/c a Lei 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para o cargo vago 
de Professor de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Escola de 
Design, o (a) servidor (a) TATIANA AZZI ROIZENBRUCH, Masp nº 
1299382-0, disciplina de Representação Tridimensional II/ Expressão 
Gráfica III, com a carga horária de 40 (quarenta) horas aula semanais, 
no período compreendido entre 01/08/2015 a 31/12/2015.
ATO N.º 1814/2015 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, DESIGNA, nos termos do 
artigo 10, inciso II, § 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 
1990, regulamentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, 
c/c a Lei 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para o cargo vago de Pro-
fessor de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Escola de Design, o 
(a) servidor (a) SÉRGIO ROBERTO LEMOS DE CARVALHO, Masp 
nº 1161649-7, disciplina de Materiais e Processos de Produção/ Prática 
Projetual, com a carga horária de 40 (quarenta) horas aula semanais, no 
período compreendido entre 01/08/2015 a 31/12/2015.
ATO N.º 1813/2015 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, DESIGNA, nos termos 
do artigo 10, inciso II, § 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de 
julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outu-
bro de 1990, c/c a Lei 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para o cargo 
vago de Professor de Educação Superior, Nível I, Grau A, da Escola de 
Design, o (a) servidor (a) SELMA ELIAS DE MAGALHÃES, Masp nº 
1169189-6, disciplina de Oficina I/ Optativa: Recursos Materiais Alter-
nativos para Prática Docente/ Estudos em Práticas Pedagógicas, com a 
carga horária de 40 (quarenta) horas aula semanais, no período compre-
endido entre 01/08/2015 a 31/12/2015.
ATO N.º 1812/2015 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, DESIGNA, nos termos do 
artigo 10, inciso II, § 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho 
de 1990, regulamentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 
1990, c/c a Lei 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para o cargo vago de 
Professor de Educação Superior, Nível I, Grau A, da Escola de Design, 
o (a) servidor (a) SÂMELA SUELEN MARTINS VIANA, Masp nº 
1314214-6, disciplina de Projeto de Graduação/ Prática Projetual V – 
C/ Prática Projetual II/I, com a carga horária de 40 (quarenta) horas aula 
semanais, no período compreendido entre 01/08/2015 a 31/12/2015.
ATO N.º 1811/2015 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, DESIGNA, nos termos do 
artigo 10, inciso II, § 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho 
de 1990, regulamentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 
1990, c/c a Lei 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para o cargo vago de 
Professor de Educação Superior, Nível I, Grau A, da Escola de Design, 
o (a) servidor (a) ROBERTA LOPES PINTO E ÁVILA AGUIAR, 
Masp nº 1034160-0, disciplina de Materiais e Processos de Produção 
V/ Prática Projetual V – A, com a carga horária de 24 (vinte e qua-
tro) horas aula semanais, no período compreendido entre 01/08/2015 
a 31/12/2015.
ATO N.º 1810/2015 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, DESIGNA, nos termos 
do artigo 10, inciso II, § 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de 
julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outu-
bro de 1990, c/c a Lei 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para o cargo 
vago de Professor de Educação Superior, Nível I, Grau A, da Escola 
de Design, o (a) servidor (a) RICARDO PORTILHO MATTOS, Masp 
nº 1229355-1, disciplina de Expressão Gráfica III e IV, com a carga 
horária de 40 (quarenta) horas aula semanais, no período compreendido 
entre 01/08/2015 a 31/12/2015.
ATO N.º 1809/2015 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, DESIGNA, nos termos do 
artigo 10, inciso II, § 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho 
de 1990, regulamentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 
1990, c/c a Lei 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para o cargo vago 
de Professor de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Escola de 
Design, o (a) servidor (a) RACHEL BRITO MONTENEGRO CAM-
POS, Masp nº 1320353-4, disciplina de Estudos de Mercado/ Fatores 
Econômicos, com a carga horária de 40 (quarenta) horas aula semanais, 
no período compreendido entre 01/08/2015 a 31/12/2015.
ATO N.º 1808/2015 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, DESIGNA, nos termos 
do artigo 10, inciso II, § 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de 
julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outu-
bro de 1990, c/c a Lei 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para o cargo 
vago de Professor de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Escola 
de Design, o (a) servidor (a) PEDRO HENRIQUE PEREIRA NASCI-
MENTO, Masp nº 1270890-5, disciplina de Prática Projetual III, com 
a carga horária de 40 (quarenta) horas aula semanais, no período com-
preendido entre 01/08/2015 a 31/12/2015. ATO N.º 1807/2015	
 O Reitor em exercício da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições, DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso 
II, § 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regula-
mentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei 
15.463 de 13 de janeiro de 2005, para o cargo vago de Professor de 
Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Escola de Design, o (a) ser-
vidor (a) PAULO ROBERTO DUARTE LUSO DOS SANTOS, Masp 
nº 1108872-1, disciplina de Representação Técnica V/ Prática Projetual 
V- C, com a carga horária de 27 (vinte e sete) horas aula semanais, no 
período compreendido entre 01/08/2015 a 31/12/2015.
ATO N.º 1806/2015 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, DESIGNA, nos termos do 
artigo 10, inciso II, § 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho 
de 1990, regulamentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 
1990, c/c a Lei 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para o cargo vago de 

Professor de Educação Superior, Nível I, Grau A, da Escola de Design, 
o (a) servidor (a) PAULA MARCIA ALVES QUINAUD MINCHILO, 
Masp nº 0875377-4, disciplina de Projeto de Graduação (Orientação)/ 
Representação Técnica V, com a carga horária de 24 (vinte e quatro) 
horas aula semanais, no período compreendido entre 01/08/2015 a 
31/12/2015.
ATO N.º 1805/2015 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, DESIGNA, nos termos do 
artigo 10, inciso II, § 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho 
de 1990, regulamentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 
1990, c/c a Lei 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para o cargo vago de 
Professor de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Escola de Design, 
o (a) servidor (a) PAULA GLÓRIA BARBOSA, Masp nº 1110080-7, 
disciplina de Prática Projetual III C/ Teoria do Design I/ Representação 
Técnica III, com a carga horária de 40 (quarenta) horas aula semanais, 
no período compreendido entre 01/08/2015 a 31/12/2015.
ATO N.º 1804/2015 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, DESIGNA, nos termos do 
artigo 10, inciso II, § 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho 
de 1990, regulamentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 
1990, c/c a Lei 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para o cargo vago de 
Professor de Educação Superior, Nível I, Grau A, da Escola de Design, 
o (a) servidor (a) NEYLA MARA MONERAT FRANCO SIMÕES, 
Masp nº 1034245-9, disciplina de Prática Projetual III – B, com a carga 
horária de 27 (vinte e sete) horas aula semanais, no período compreen-
dido entre 01/08/2015 a 31/12/2015.
ATO N.º 1803/2015 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, DESIGNA, nos termos 
do artigo 10, inciso II, § 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de 
julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outu-
bro de 1990, c/c a Lei 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para o cargo 
vago de Professor de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Escola 
de Design, o (a) servidor (a) MARCOS FELIPE SUDRÉ SAIDLER, 
Masp nº 1297867-2, disciplina de Prática Projetual V-C/ Metodologia 
Aplicada ao Projeto de Design/ Orientação de Projeto de Design, com 
a carga horária de 34 (trinta e quatro) horas aula semanais, no período 
compreendido entre 01/08/2015 a 31/12/2015. 
ATO N.º 1802/2015O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, DESIGNA, nos termos 
do artigo 10, inciso II, § 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de 
julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outu-
bro de 1990, c/c a Lei 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para o cargo 
vago de Professor de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Escola 
de Design, o (a) servidor (a) ELIANE MEIRE SOARES RASLAN, 
Masp nº 1297906-8, disciplina de Comunicação e Semiótica/ Estudos 
em Design da Imagem, com a carga horária de 40 (quarenta) horas aula 
semanais, no período compreendido entre 01/08/2015 a 31/12/2015.
ATO N.º 1801/2015 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, DESIGNA, nos termos do 
artigo 10, inciso II, § 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho 
de 1990, regulamentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 
1990, c/c a Lei 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para o cargo vago 
de Professor de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Escola de 
Design, o (a) servidor (a) ADRIANA NELY DORNAS MOURA, Masp 
nº 0903958-7, disciplina de Metodologia Científica/ Fatores Filosófi-
cos, com a carga horária de 40 (quarenta) horas aula semanais, no perí-
odo compreendido entre 01/08/2015 a 31/12/2015.
ATO N.º 1800/2015 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, DESIGNA, nos termos 
do artigo 10, inciso II, § 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de 
julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outu-
bro de 1990, c/c a Lei 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para o cargo 
vago de Professor de Educação Superior, Nível I, Grau A, da Escola 
de Design, o (a) servidor (a) CLÁUDIA DIAS DE OLIVEIRA, Masp 
nº 1343763-7, disciplina de Propriedade Intelectual (Optativa), com a 
carga horária de 40 (quarenta) horas aula semanais, no período compre-
endido entre 01/08/2015 a 31/12/2015.
ATO N.º 1799/2015 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, DESIGNA, nos termos do 
artigo 10, inciso II, § 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho 
de 1990, regulamentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 
1990, c/c a Lei 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para o cargo vago 
de Professor de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Escola de 
Design, o (a) servidor (a) ALAN VASCONCELOS ALVES, Masp nº 
1308552-7, disciplina de Materiais e Processos Produção III e IV, com 
a carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, no período compre-
endido entre 01/08/2015 a 31/12/2015.
ATO N.º 1862/2015 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, DESIGNA, nos termos do 
artigo 10, inciso II, § 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho 
de 1990, regulamentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 
1990, c/c a Lei 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para o cargo vago de 
Professor de Educação Superior, Nível I, Grau A, da Escola de Design, 
o (a) servidor (a) NATÁLIA RENA PANIN, Masp nº , disciplina de 
Materiais e Processos de Produção IV/ Prática Projetual IV – A, com a 
carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, no período compreen-
dido entre 01/08/2015 a 31/12/2015.
ATO N.º 1861/2015 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, DESIGNA, nos termos do 
artigo 10, inciso II, § 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho 
de 1990, regulamentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 
1990, c/c a Lei 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para o cargo vago 
de Professor de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Escola de 
Design, o (a) servidor (a) RAQUEL PEREIRA CANAAN, Masp nº 
1321371-5, disciplina de Expressão Gráfica III/ Metodologia Aplicada 
II, com a carga horária de 40 (quarenta) horas aula semanais, no período 
compreendido entre 01/08/2015 a 31/12/2015.
ATO N.º 1865/2015 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, DESIGNA, nos termos 
do artigo 10, inciso II, § 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de 
julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outu-
bro de 1990, c/c a Lei 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para o cargo 
vago de Professor de Educação Superior, Nível I, Grau A, da Escola de 
Design, o (a) servidor (a) ISABELLA PONTELLO BAHIA, Masp nº 
1389324-3, disciplina de Prática Projetual I/ Ergonomia II, com a carga 
horária de 20 (vinte) horas aula semanais, no período compreendido 
entre 01/08/2015 a 31/12/2015.
ATO N.º 1864/2015 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, DESIGNA, nos termos do 
artigo 10, inciso II, § 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho 
de 1990, regulamentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 
1990, c/c a Lei 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para o cargo vago 
de Professor de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Escola de 
Design, o (a) servidor (a) SÉRGIO LUCIANO DA SILVA, Masp nº 
0362288-3, disciplina de Materiais e Processos de Produção I/ Opta-
tiva: Teoria e Prática Caligráfica Aplicada ao Design Tipográfico, com 
a carga horária de 40 (quarenta) horas aula semanais, no período com-
preendido entre 01/08/2015 a 31/12/2015.
ATO N.º 1863/2015 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, DESIGNA, nos termos 
do artigo 10, inciso II, § 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de 
julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outu-
bro de 1990, c/c a Lei 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para o cargo 
vago de Professor de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Escola 
de Design, o (a) servidor (a) HELOISA HELENA COUTO, Masp nº 
1204700-7, disciplina de Metodologia Científica I/ Representação Téc-
nica I/ Optativa: Design para Espaços Corporativos Contemporâneos, 
com a carga horária de 40 (quarenta) horas aula semanais, no período 
compreendido entre 01/08/2015 a 31/12/2015.

22 723950 - 1
 UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – UEMG

Atos assinados pelo Reitor em Exercício
Profº Jose Eustáquio de Brito

ATO N.º 1860/2015 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, DESIGNA, nos termos 
do artigo 10, inciso II, § 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de 
julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outu-
bro de 1990, c/c a Lei 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para o cargo 
vago de Professor de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Facul-
dade de Educação, o (a) servidor (a) ALINE CHOUCAIRVAZ, Masp nº 
1332436-3, disciplina de Geografia e História: Conteúdo e Metodologia 
na Educação Infantil e Anos Iniciais do Ensino Fundamental, com a 
carga horária de 40 (quarenta) horas aula semanais, no período compre-
endido entre 01/08/2015 a 31/12/2015.
ATO N.º 1859/2015 O Reitor em exercício da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, DESIGNA, nos termos do 
artigo 10, inciso II, § 1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho 
de 1990, regulamentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 
1990, c/c a Lei 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para o cargo vago de 
Professor de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Faculdade de 


